事 務 連 絡

令和２年 11 月 12 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算の

取扱いについて（通知）

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

（別添）

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

健康保険組合 御中

公益社団法人 国民健康保険中央会 御中

社会保険診療報酬支払基金 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房給与厚生課 御中

防衛省人事教育局 御中

労働基準局労災管理課 御中

労働基準局補償課 御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合 御中

保 医 発 1 1 1 2 第 １ 号

令 和 ２ 年 1 1 月 1 2 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長 殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（ 公 印 省 略 ）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成20年厚生労働省告示第59号）第１章第２部第２節入院基本料等加算

に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、データの提出（データの再照会に係る提

出も含む。）に遅延等が認められた保険医療機関は、当該月の翌々月において当該加算が算定できな

いこと等とされているところである。

今般、別添の保険医療機関において、令和２年10月22日に提出すべきデータの提出に遅延等が認め

られたため、令和２年12月のデータ提出加算を算定することができないことから、その取扱いに遺漏

のないよう関係者に対し、周知徹底を図られたい。

保険医療機関名 適用期間

医療法人十勝勤労者医療協会十勝勤医協帯広病院 080‐0019 北海道帯広市西9条南12丁目4番地

公立七戸病院 039‐2595 青森県上北郡七戸町字影津内98-1

山形県立河北病院 999‐3511 山形県西村山郡河北町谷地字月山堂111

公立大学法人福島県立医科大学会津医療センター附属病院 969‐3492 福島県会津若松市河東町谷沢字前田21番地2

栃木県立リハビリテーションセンター 320‐8503 栃木県宇都宮市駒生町3337番地1

高瀬クリニック 370‐0036 群馬県高崎市南大類町885-2

医療法人社団白翔会千葉白井病院 270‐1422 千葉県白井市復1439-2

医療法人社団同善会同善病院 110‐0011 東京都台東区三ノ輪2-7-5

医療法人社団理弘会岩倉病院 133‐0056 東京都江戸川区南小岩7-28-4

医療法人財団暁あきる台病院 197‐0804 東京都あきる野市秋川6-5-1

社会医療法人財団仁医会牧田総合病院蒲田分院 144‐0051 東京都大田区西蒲田4丁目22番1号

医療法人社団公仁会大和成和病院 242‐0006 神奈川県大和市南林間9-8-2

医療法人社団登豊会近石病院 502‐0901 岐阜県岐阜市光町2丁目46番地

医療法人社団綾和会掛川東病院 436‐0030 静岡県掛川市杉谷南1-1-1

医療法人馨仁会豊田東リハビリテーション病院 471‐0813 愛知県豊田市野見山町三丁目88-26

医療法人共和会共和病院 474‐0071 愛知県大府市梶田町二丁目123番地

医療法人思源会第二岩崎病院 514‐0114 三重県津市一身田町387番地

医療法人協仁会小松病院 572‐8567 大阪府寝屋川市川勝町11-6

医療法人善正会上田病院 561‐0833 大阪府豊中市庄内幸町4丁目28番12号

医療法人良秀会泉南藤井病院 598‐0001 大阪府泉佐野市上瓦屋14-7

社会医療法人協和会北大阪病院 532‐0004 大阪府大阪市淀川区西宮原二丁目7番17号

社会福祉法人聖隷福祉事業団聖隷淡路病院 656‐2306 兵庫県淡路市夢舞台1-1

医療法人公仁会明石仁十病院 674‐0074 兵庫県明石市魚住町清水1871-3

独立行政法人国立病院機構鳥取医療センター 689‐0203 鳥取県鳥取市三津876番地

邑智郡公立病院組合公立邑智病院 696‐0193 島根県邑智郡邑南町中野3848-2

島根大学医学部附属病院 693‐8501 島根県出雲市塩冶町89-1

市立大洲病院 795‐8501 愛媛県大洲市西大洲字ヤスバ甲570番地

医療法人永聖会松田耳鼻咽喉科病院 812‐0053 福岡県福岡市東区箱崎2丁目10番2号

医療法人相生会新吉塚病院 812‐0041 福岡県福岡市博多区吉塚7丁目6-29

医療法人冠博多心臓血管病院 812‐0035 福岡県福岡市博多区中呉服町3番15号

独立行政法人国立病院機構大牟田病院 837‐0911 福岡県大牟田市橘1044-1

長崎県上五島病院 857‐4404 長崎県南松浦郡新上五島町青方郷1549-11

医療法人社団仁泉会畑病院 874‐0901 大分県別府市中島町14番22号

医療法人相愛会桑原記念病院 886‐0004 宮崎県小林市細野167番地

整形外科はやしだ病院 899‐2501 鹿児島県日置市伊集院町下谷口2423番地

住所

令和２年12月１日から
令和２年12月31日

別 添

	事務連絡
データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算の取扱いについて（通知）
	別添